

Sindicato Nacional dos Professores Licenciados pelos Politécnicos e Universidades

Primeira reunião da Comissão de Acompanhamento da aplicação do Decreto-Lei nº48/B-2024, de 25 de julho

O SPLIU, convocado pelo MECI, marcou presença, no dia 9 de setembro, na primeira reunião da Comissão de Acompanhamento da aplicação do Decreto-Lei nº48-B/2024, de 25 de julho.

Nesta reunião, onde, para além dos representantes dos sindicatos de professores, estiveram presentes os representantes dos diretores de escolas assim como representantes do IGeFE e da DGAE, a abertura dos trabalhos foi feita pelo Sr. Secretário de Estado da Educação, Dr. Pedro Dantas que salientou a morosidade do processo como uma consequência inevitável tendo em conta a especificidade dos dados relativos à progressão da carreira, decorrentes da recuperação do tempo de serviço, a inserir no sistema e das regras a que deverá obedecer a implementação deste processo que se iniciou.

Os representantes do MECI fizeram saber que, à data desta reunião, já estavam cerca de 7000 processos confirmados num universo de cerca de 120.000 docentes. Trata-se, pois, de um processo lento por ser de exatidão.

O SPLIU considerou a criação desta Comissão de Acompanhamento da aplicação do Decreto-Lei nº48-B/2024 como uma boa iniciativa para auxílio aos docentes.

Neste sentido, e por indicação do MECI, o SPLIU apela aos docentes que, ao efetuarem a validação dos seus dados profissionais, o façam com calma e ponderação, não devendo validar se estiverem incorretos. Saliente-se que, há casos em que, o transporte de dados entre escolas e agrupamentos de escolas sofre alterações e desconfigurações por terem origem em servidores diferentes.

O elevado número de questões e de dúvidas apresentadas relativos à aplicação do Dec-Lei 48B/2024 (progressão da carreira, decorrente da recuperação do tempo de serviço) ficaram registadas e serão clarificadas e respondidas pelos serviços competentes.

Por fim, foi anunciada a próxima reunião desta Comissão de Acompanhamento para o dia 21 de outubro de 2024.

Lisboa, 9 de setembro de 2024 A Direção Nacional